
Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 33028

novembro/2015 para o período de 03/10/2016 a 01/11/2016, 
referente ao exercício de 02/05/2014 a 01/05/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1999 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA DE 
FATIMA MENDES BRIGIDO, Id Func nº 3253007/1, Assistente 
Administrativo, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, 
do mês de dezembro/2015 para o período de 01/03/2016 a 
30/03/2016, referente ao exercício de 04/10/2014 a 03/10/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2000 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor EDUARDO ANTONIO CUNHA BASTOS, 
Id Func nº 3123/2, Consultor Jurídico do Estado, lotado na 
Consultoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/02/2016 a 01/03/2016, correspondentes ao 
triênio de 15/03/1999 a 14/03/2002.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2001 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER 7 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora MARIA DE FATIMA FREITAS PINHEIRO, Id Func nº 
103764/2, Administrador, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/
DAD, no período de 16/11/2015 a 22/11/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 962 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
CONCEDER à servidora MARIA JOSE ANDRADE DE ARAUJO, Id 
Func nº 5203899/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada 
na Corregedoria Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 14/12/2015 a 12/01/2016, correspondentes ao 
triênio de 11/09/2000 a 10/09/2003.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 908315

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4º
Contrato: 051/2012.
Data da assinatura: 18/11/2015.
Vigência: 20/11/2015 a 19/01/2016.
Justifi cativa: fundamento no art. 57, II da Lei 8.666/93, de 
acordo com o Parecer Jurídico no 477/2015/CONJUR/SEFA, o 
presente termo aditivo tem por objeto, Prorrogar o período de 
vigência do contrato por 12 (doze) meses.
Orçamento: 17101.04.129.1365.6810
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 0144
Contratado: CLARO S/A - CNPJ: 40.432.544/0001-47.
Endereço: Rua Florida nº 1970, Bairro Cidade Monções, São 
Paulo/SP.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO NORONHA

Protocolo 908071

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2010, 09 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Mem nº 112 / 15 - CERAT- ABAETETUBA.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA ELZA DA COSTA ARAÚJO 
cargo Gerente Fazendário, matrícula 0004652301, portador do 
CPF nº 089.422.342-91 Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 1.100,00 (Mil e cem reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO : R$ 1.100,00 ( Mil e cem  
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-ABAETETUBA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados até o dia 18/12/15.
A prestação de contas deverá ocorrer até o dia 28/12/15.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 908411

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente edital,  fi ca NOTIFICADA  a 
empresa abaixo relacionada, de que foi  lavrado Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal de Trânsito - AINF, decorrente de Termo de 
Apreensão e Depósito - TAD, conforme abaixo detalhado.
AINF Nº 352014510012814-0
TAD Nº  352014390003511-6
CONTRIBUINTE: RAIMUNDA DO SOCORRO LOPES
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.435.810-0
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada a Rua 
Paes de Carvalho nº1128 - Centro - Castanhal-Pa, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
SHU YUNG FON 
Coordenador Fazendário-CERAT Castanhal       

Protocolo 908291

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente edital,  fi ca NOTIFICADA  a 
empresa abaixo relacionada, de que foi  lavrado Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal de Trânsito - AINF, decorrente de Termo de 
Apreensão e Depósito - TAD, conforme abaixo detalhado.
AINF Nº 262015510000350-8
TAD Nº  382014390002497-8
CONTRIBUINTE: J. M. REBELO GOMES COMERCIAL
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.411.412-0
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada a Rua 
Paes de Carvalho nº1128 - Centro - Castanhal-Pa, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
SHU YUNG FON 
Coordenador Fazendário-CERAT Castanhal       

Protocolo 908302

CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM DE SERVIÇO
O Ilmo. Sr. LUIZ MONTEIRO RIBEIRO, Coordenador Fazendário 
de Redenção desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular, ou representante legal, da fi rma abaixo 
relacionada, que foi prorrogada a ORDEM DE SERVIÇO abaixo 
identifi cada, através do TERMO DE PRORROGAÇÃO abaixo 
identifi cado, fi cando o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto 
pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98.

LEONARDO HAEFFNER
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais

>>>>><<<<<
RAZAO SOCIAL: S S NUNES DE SOUSA EPP
I.E.: 15.315.395-4     O.S.: 072015820000584-0
TERMO DE PRORROGAÇÃO: 072015920000668-2
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 60 dias

>>>>><<<<<
RAZAO SOCIAL: C V COMERCIO DE MATERIAIS DE INFORMATICA
I.E.: 15.246.916-8 O.S.: 072015820000481-9
TERMO DE PRORROGAÇÃO: 072015920000661-5
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 60 dias

>>>>><<<<<
RAZAO SOCIAL: REDENAÇO COMERCIO DE FERRO E AÇO
I.E.: 15.237.060-9 O.S.: 072015820000477-0
TERMO DE PRORROGAÇÃO: 072015920000665-8
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 60 dias

>>>>><<<<<
RAZAO SOCIAL: M DA SILVA DE AMORIM & CIA LTDA
I.E.: 15.260.232-1 O.S.: 072015820000445-2
TERMO DE PRORROGAÇÃO: 072015920000657-7
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 60 dias

>>>>><<<<<
RAZAO SOCIAL: FRANK ALMEIDA & CIA LTDA
I.E.: 15.287.264-7 O.S.: 072015820000447-9
TERMO DE PRORROGAÇÃO: 072015920000658-5
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 60 dias

>>>>><<<<<
LUIZ MONTEIRO RIBEIRO

Coordenador Fazendário - CERAT - Redenção
Protocolo 908359

Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE, Coordenador 
Fazendário de  Santarém, desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 

NOTIFICAÇÃO FISCAL,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na forma 
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 
, a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 dias, 
a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na 
sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado - Nº 2.797 - 
Fátima - Santarém - PA,  ressaltando que o não atendimento  no 
prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.

Josias da Conceição Moita
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL            : A dos Santos Gomes
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.432.365-9
Ordem de Serviço        : Nº 04.2014.82.000.0314-8
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 04.2015.51.000.2902-4
Nº 04.2015.51.000.2906-7
Nº 04.2015.51.000.2910-5

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 908361

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT  DE IPVA/ITCD
A Ima. Sra. Dra. IRENE RAIOL DOS SANTOS
Cordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal - AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fi scal de rotina ou pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bitencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, fi ndo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF
192015510000070-1  SERGIO MORAES 

LOPES 
98127934291

                       
Belém,  04 de  dezembro de 2015

IRENE  RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora  Exec .Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

Protocolo 908681
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL-CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT- Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da empresa F P RODRIGUES & L S PAES LTDA, Insc. Est. Nº 
15.248.428-0, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e 
dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 
124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO 
FISCAL DE  PROGRAMAÇÃO EM PROFUNDIDADE DE EXERCÍCIO 
FECHADO DIRIGIDA/ESPECIAL para o PERÍODO DE 01/2010 
ATÉ 12/2014, conforme autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL 
E ORDEM DE SERVIÇO nº 012015480000487-0, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, 
de 18/11/2010.
Auditor Solicitante: TANIA MARA ALVES CORDOVIL.
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
� DECLARAÇÃO COMPLETA DO IMPOSTO DE RENDA 
PESSOA JURÍDICA
� LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
� LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
� LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
� LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
� NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
� NOTAS FISCAIS DE SAÍDA
� NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS CANCELADAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, - Bairro -São Braz - entre Av. José 
Bonifácio e Tv. Castelo Branco - Belém- Pa,
Fone: 91- 3039-8500
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
2º, da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.

João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT - Belém

Protocolo 908689


